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noviny měSta Kravaře

Vážení občané,
rok 2011 se nám roz-
běhl s velkou rychlos-
tí. Sled událostí se řítí 
kolem nás a člověk jen 
stěží zachycuje veške-
ré dění ve snaze, aby 
mu neuniklo něco pod-
statného. Pro toto roč-
ní období je příznačné, 

že lidé využívají možností nejrůznějších 
plesů ve svém okolí, aby se pobavili, 
zatančili si a obohatili se o nové zážitky. 
Řada úspěšných plesů se koná i v Krava-
řích, jak již bylo prezentováno v minulém 
Besedníku. Já bych se teď rád chtěl vrátit 
k jednomu plesu trochu specifickému: k 
Plesu Hlučínska. Konal se 5.2.2011. Jde 
o ples „putovní“ – ten letošní se odehrál 
v nádherně vyzdobených prostorách Kul-
turního domu v Dolním Benešově. Sešla 
se nejen reprezentace obcí Hlučínska, 
přítomen byl i primátor Opavy prof. Zde-
něk Jirásek a řada dalších význačných 
hostů. Pro Kravaře však tento ples zna-
menal přece jenom víc. Každoročně jsou 
totiž na plese odměňovány i osobnosti, 
které přispěly k rozvoji Hlučínska. Jed-
nu z medailí Cypriána Lelka obdržel náš 
starosta Ing. Andreas Hahn, a to za své 
angažování ve Sdružení obcí Hlučínska 
a za osvětovou činnost. Další medaile, 
která byla udělována vůbec poprvé, byla 
medaile Evžena Hadamczika za přínos 
ve sportovní činnosti. Obdrželi ji trenér 
Werner Lička a náš místostarosta pan 
Alois Hadamczik. Je to v historii odměňo-
váni poprvé, kdy občané jednoho města 
získali dvě medaile. Z dalších oceněných 
bych alespoň krátce zmínil spisovatelku 
Evu Tvrdou, která ve svých knihách přib-
ližuje život obyčejných lidí na Hlučínsku. 
Věřím, že ocenění našich představitelů 
města bude pro ně samotné výzvou, 
aby i nadále pokračovali v těch činnos-
tech, za něž byli oceněni. Ing. Andreas 
Hahn jako místopředseda Sdružení obcí 
Hlučínska a pan Alois Hadamczik jako 
místostarosta Kravař pověřený za oblast 
sportu a tělovýchovy. Věřím, že oba jme-
novaní odvedou každý na svém poli kus 
dobré práci. A k vyznamenání jim ještě 
jednou blahopřeji!

Ing. Petr Muczka
místostarosta 

Sobota 26. února patřila na zámku převážně 
maskovaným, konal se zde totiž další ročník 
oblíbeného Maškarního bálu pro dospělé s 
pochováním basy. Zámek zaplavili nejrůz-
nější masky, mohli jste zde potkat například 
Šmouly, Muchomůrky, partičku z Kačerova, 
dokonce i z dětství tolik oblíbené Lego, nechy-
běli ani piráti nebo známí „Kissáci“. Nutno 
uznat, že návštěvníci si na kostýmech dávají 
opravdu záležet a my se tak na zámku rok od 
roku potkáváme stále s více originálnějšími 
maskami. A jelikož většina přítomných strá-
vila pečlivou přípravou masek spoustu času, 
nesmělo chybět ani ocenění těch nejlepších. 
Na prvním místě se umístilo tolik obdivované 
Lego, druhé místo obsadili Kačeři z Kačero-
va, třetí místo patřilo Muchomůrkám, čtvrté 
pak Šmoulům, páté Batmanovi a jeho Catwo-
men, cenu za šesté místo si odnesla oveč-
ka Shaun, sedmé se umístily včelky, osmí 
Simpsonovi, devátou cenu si odnesla maska, 
kterou jsme nazvali Texaský masakr moto-
rovou pilou a poslední desáté místo obsadil 
Mexičan. Na ty, kterým se nepodařilo získat 
žádné ocenění za svou masku, se snad ale-
spoň usmálo štěstí v bohaté tombole. O půl 
noci začal znít zámkem smuteční pochod a 
na taneční sál došel průvod, abychom společ-
ně pochovali basu, což symbolizuje ukončení 
plesové sezóny a začátek půstu. Celým maš-

karním bálem nás provázela kapela Tyrkys a 
DJ Mirek Komárek s videoprojekcí a karaoke 
show. Věříme, že se na plese všem líbilo a 
že se na zámku opět příští rok sejdeme ve 
stejně hojném počtu. Velké poděkování patří 
všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly. 
Jsou to - Alfa sport; Alfréd Hollesch – obklady, 
dlažby; Alkapet; Andrea Stuchlíková; Anto-
nín Essler; Autoservis A+Č; AVA; Barvy, laky 
– Ing. Jiří Jaroš; Belthai – thajské masáže; 
Buly Aréna; Cukrárna Jařabová; DK1; Elektro 
Unipra; Elkam Lighting; Fit club Twist; Fotoa-
teliér Vilášek; Galanterie Stoklasa; Galanterie 
Tkaczik; H&B tisk; HERBA ALKO; Ikar Hahn; 
Ing. Herbert Kahler; Jarmila Kerlinová; Jízd-
ní kola – Miroslav Dékany; Keramika Lissek; 
Klia; Knihcentrum; K-tuning – Aleš Kaluscha; 
Květinářství Raida; Květinářství Agrana; Kvě-
tinářství Königová; Lékárna Kravaře; Město 
Kravaře; Miss Cosmetic; Nejceny; Optika 
Filip; Optys; Oriflame – Mgr. Yvona Pravdová; 
Potraviny Blokeš; Restaurace a vinárna na 
zámečku Velké Hoštice; Restaurace Damika; 
Roman Rozkošný – Autodoprava; Salón JAS; 
Sirinya – Petra Gargošová; Sklorám Glinz; 
Spoltex; Studio STYL – Kateřina Lefendová; 
Studio STYL – Jiřina Šetková; Šárka Postul-
ková; Taba – Lucie Nevřelová; Theuerland; 
Vildtex; Zlatnictví Malchar&Michalčík; Zlatnic-
tví Sentenský.

Plesová sezóna byla opět zakončena 
pochováním basy
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Z Městského úřadu

Od 1.3.2011 máte možnost v kancelaři Infor-
mačního centra - podatelny MěÚ Kravaře, 
která se nachází v přízemí budovy na ul. 
Náměstí 43 v Kravařích, využít nově také 
služby systému CZECHPOINT. Tuto službu 
pro Vás bude poskytovat paní Marie Halfa-
rová. Tato služba pro Vás byla pouze rozší-
řena, takže máte i nadále možnost zažádat o 
různé služby tohoto systému CZECHPOINT 
na Odboru vnitřních věcí, ul. Náměstí 43 
nebo na Odboru obecní živnostenský úřad, 
ul. Tyršova 5.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

CZECHPOINT

Ve všech budovách MěÚ Kravaře byl vyvěšen 
nový požární a evakuační plán. Tyto plány se 
nacházejí na viditelných místech ve všech 
chodbách uvedených budov. V případě nut-
nosti se proto řiďte těmito požárními a evaku-
ačními plány.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Požární a evakuační 
plán MěÚ Kravaře

Chtěl bych tímto velmi poděkovat ředitelce 
příspěvkové organizace Centrum volného 
času Kravaře paní Evě Juráškové a všem 
jejím zaměstnankyním za pefektně zvládnu-
tou organizaci dalšího ročníku soutěže „Dívka 
roku“, která byla určena pro dívky z našeho 
okolí ve věku 13-15 let. Soutěž se uskutečni-
la v sobotu dne 26.2.2011 v kulturním domě 
v Bolaticích za přítomnosti cca. 300 diváků 
a 15. soutěžících dívek. Bez obětavé práce 
uvedených zaměstnankyň by tato soutěž 
nemohla nikdy proběhnout. Jsem velmi rád, 
že se soutěže zúčastnilo i několik dívek z Kra-
vař, které se v soutěži určitě neztratily.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Poděkování za 
uspořádání soutěže 

Dívka roku

K 1.2.2011 nastoupila po úspěšně zvládnu-
tém výběrovém řízení na pozici průvodkyně 
paní Regina Peterková. V uvedené pozici ji 
přeji hodně pracovních úspechů.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Personální změny na 
Oddělení kultury

• Schválen Rozpočet města Kravaře, nein-
vestiční příspěvky příspěvkovým organizacím 
města
• Schválilo Smlouvu o dílo na provádění rozbo-
rů vzorků odpadních vod 
• Schválilo Smlouvu o veřejných službách v 
přepravě cestujících, poskytnutí kompenzace 
za veřejné služby a o organizačním zajištění 
dopravní obslužnosti
• Schválilo rezervaci jedné hodiny týdně pro-
vozní doby Buly Aréna – Aquapark Kravaře ve 
všední dny dopoledne  pro žáky Základní školy 
Kravaře a Základní školy Kravaře – Kouty
• Schválilo složení členů Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů města Kravaře pro rok 2011 
včetně jejich funkčního zařazení
• Schválilo záměr města prodat automobil Ford 
Tranzit, registrační číslo OPM 75-07
• Stanovení výši měsíčních odměn za výkon 
funkce v komisích
• Neschvaluje připojení se k mezinárodní kam-
pani „Vlajka pro Tibet“
• Vzalo na vědomí neúvěrování revolvingové-
ho úvěru poskytnutého na výstavbu ČOV dne 
20.7.2007
• Zapojení města Kravaře do projektu Jarmark 
Bozorodzienowy, který zajišťuje Úřad města 

Ratiboř
• Informace o uskutečnění jednoho z koncertů 
XXXVI. ročníku Mezinárodního hudebního fes-
tivalu Janáčkův máj v kostele sv. Bartoloměje 
v Kravařích dne 29. 5. 2011
• Rada města Kravaře odvolala ke dni 4. 2. 
2011 z funkce vedoucí Odboru dopravy MěÚ 
Kravaře pana Milana Patyka a do doby než 
bude jmenován radou města Kravaře nový 
vedoucí, pověřila vedením tohoto odboru 
dopravy tajemníka MěÚ Kravaře pana Ing. 
Pavla Novotného
• Rada města Kravaře zřídila Redakční radu 
Besedníku Města Kravaře a jmenovala jejími 
členy Ing. Andrease Hahna, Ing. Petra Mucz-
ku, Ing. Pavla Novotného a Lenku Mučkovou 
– redaktorku Besedníku

Výtah z usnesení 8. schůze Rady 
4. Zastupitelstva města Kravaře 

Podrobnější informace ohledně usnesení ze 
schůzí Zastupitelstva města Kravaře najdete 
na oficiálních stránkách města www.kravare.
cz.

Plné znění usnesení ze schůzí Rady a 
Zastupitelstva města Kravaře jsou pro 
naše občany k nahlédnutí na sekretariátu 
Městského úřadu v Kravařích.

Dne 3.3.2011 byl umístěn v přízemí budovy 
MěÚ Kravaře, ul. Náměstí 43, nápojový auto-
mat na kávu. S dodavatelem tohoto automatu 
byla popodepsaná smlouva na zkušební dobu 
3 měsíců, po které bude vyhodnocen ekono-
mický provoz a rozhodnuto o dalším využití 

tohoto automatu. Nápojový automat byl insta-
lován i na základě požadavku z řad občanů 
města Kravaře, takže doufám, že tím zpříjem-
níme Vaši návštěvu v budově MěÚ Kravaře.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Umístění nápojového automatu na kávu

Jak jste již byli informováni v Besedníku na 
podzim loňského roku, pomalu se blížíme k 
bodu, kdy se pomyslně rozloučíme s jednou 
z dominant zámeckého parku – se dřevinou 
juglans nigra, tedy s ořešákem černým. Tento 
monumentální svědek prolínání světů, jehož 
domovinou je Severní Amerika, nás v průběhu 
března opustí. Stav stromu nám dělal vrásky 
již nějaký čas a pro jeho udržení podniklo měs-
to Kravaře celou řadu záchranných kroků. Ale, 
jak se říká, nic netrvá věčně. A tak tento neod-
myslitelný monument našeho zámeckého par-
ku bude buď zbaven těch nejnebezpečnějších 
větví a bude nadále zdobit park jako výmluv-
né torzo, nebo bude zlikvidován úplně. To za 
předpokladu, jestliže jeho kmen bude natolik 
špatný, že by ořezání jen několika větví nemělo 

smysl. Současný stav ořešáku byl posuzován 
několika odborníky z daného oboru. Konečný 
verdikt zní: jedná se již o odumřelou dřevinu a 
její současný stav může ohrožovat bezpečnost 
v okolí stromu. Proto v průběhu března přistou-
píme k postupnému ořezu jednotlivých větví 
a podle stavu uvnitř kmene a větví se může 
vytvořit již zmíněné torzo stromu, nebo bude 
část jeho kmene umístěna na jiném místě v 
parku, anebo se strom zlikviduje úplně. Vše 
bude zdokumentováno a následně se vytvoří 
na místě samém, případně na zámku, expo-
zice na památku tohoto velikána. V blízkém 
okolí, kde ořešák nyní stojí, dojde následně k 
výsadbě vhodné dřeviny, která bude dotvářet 
okolí zámku.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Juglans nigra - rozloučení s legendou



Diakonie Broumov a Město Kravaře, Odbor sociálních 
věcí pořádají

Humanitární sbírku
27. dubna 2011

 
Sběr bude proveden přímo do vagónu na 

nádraží v Kravařích

Od 8.00 hodin do 17.00 hodin

Odvážet se bude:
Oblečení všeho druhu, textilie – záclony, ložní prádlo, 
dekorační látky apod. Domácí potřeby malých rozměrů.

Nelze odvést:
Věci velkých rozměrů a zboží, které se cestou zničí.

Vše musí být zabaleno v obalu nebo pytlích. Sklo a 
porcelán v bezpečném obalu, aby nedošlo k rozbití.

Informace podá:
Odbor sociálních věcí 
Jana Hřivnacká - 553 777 954
Hana Skowronková - 553 777 956

Město Kravaře prodá ojeté osobní 
motorové vozidlo:

 Tovární značky  Ford Tranzit 330M
 Počet míst k sezení 9 
 Rok výroby  2001
 Zdvihový objem motoru 2 402 ccm, nafta
 Ujeté kilometry  241 000 km
 Barva   tmavě modrá

Předpokládaná cena vozidla je 190 000,- Kč. 

PRODEJ MOTOROVÉHO VOZIDLA

Zájemci o koupi vozidla se mohou blíže na vozidlo informovat, 
popřípadě podávat nabídky ke koupi, na adrese: 

Městský úřad Kravaře - Rudolf Stuchlík, vedoucí odboru MH a IV, 
Náměstí 43, 747 21 Kravaře, tel.: 553 777941, 

e-mail: rudolf.stuchlik@kravare.cz

Vážení spoluobčané, v roce 2010 uplynulo 50 let od sloučení obcí Kra-
vaře, Kouty a Dvořisko v jeden celek a jmenování Kravař městem. U 
této příležitosti se uskutečnila také výstava v zámeckých prostorách a 
vznikl nápad přiblížit život v našem městě i formou barevné fotografic-
ké publikace. Podařilo se nám zajistit mnoho zajímavých fotografií a 
dokumentů, ale mnoho jich je ještě ve Vašich soukromých archívech a 
sbírkách. Obracíme se na Vás proto s prosbou o zapůjčení dobových 
fotografií či dokumentů ze všech úseků života v našem městě i našich 
rodáků či občanů pracujících nebo žijících po celém světě. Prosíme 
kontaktujte oddělení kultury – zámek Kravaře, tel.: 553 671 201, e-
mail: zamek@kravare.cz. 

Výzva občanům

V úterý 8. 2. 2011 proběhla v Obecním domě v Rohově členská schů-
ze Místní akční skupiny Hlučínsko. Vedle členů Místní akční skupiny 
se jako hosté zúčastnili starostové obcí Hlučínska, kteří jsou členy 
naší Místní akční skupiny přes mikroregiony Hlučínsko a Hlučínsko-
západ. Dobré vzájemné vztahy potvrdila přítomnost zástupců naši 
partnerské Místní akční skupiny z Polska - LGD Plaskowyż Dobrej 
Ziemi – paní Adriany Dziaczyszyn a Marzeny Rak. Na programu jed-
nání členů MAS Hlučínska bylo zhodnocení uplynulého roku 2010. 
S ekonomikou a aktivitou sdružení, s plněním Strategického plánu 
Leader byli účastníci seznámení členy programového výboru a před-
sedy jednotlivých komisí. Plány, a to nejen finanční, ale také návrhy 
jednotlivých aktivit MAS Hlučínska, na rok 2011 představil předseda 
sdružení pan Josef Teuer. Hosté se dočkali i podrobných informací 
o plánech na vyhlášení Výzvy č. 3/2011 pro 13. kolo příjmu Žádos-
tí, o kterém informovala manažerka sdružení p. Dagmar Quisková. 
Všechny body jednání byly nakonec členy MAS Hlučínsko v usnesení 
přijaty. Na členskou schůzi navazoval seminář na téma: Využívání 
kulturních památek Hlučínska pro rozvoj cestovního ruchu. Své pří-
spěvky přednesli zástupci obou mikroregionu Hlučínska a Sdružení 
obcí Hlučínska. Součástí semináře byla velice otevřená a podnětná 
diskuse a mnohé návrhy a podněty, které v ní zazněly, může využít 
MAS Hlučínsko pro aktualizaci Strategického plánu Leader.

Vaše MAS Hlučínsko

Jednání členů Místní akční 
skupiny Hlučínsko

1 

                                                   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí  
                                     

 

V březnu 2011 vychází první číslo Vlastivědného časopisu Hlučínsko. 
Časopis vydává Muzeum Hlučínska a Společnost přátel muzea Hlučín-
ska. První číslo je tématicky zaměřeno na „chleba“ ve všech jeho podo-
bách. Tak všední potravina, jako je chléb, urazila v naší historii více jak 
12 tisíc let. Prolíná se celou lidskou kulturou a na něm záviselo a závisí 
přežití celých národů… Dovíme se zde mnoho zajímavého z Hlučínska 
– dnes již zapomenutých mlýnů, pekáren, výpovědí dosud žijících svědků 
apod. Časopis je možné zakoupit na zámku v Kravařích. 

Vlastivědný časopis Hlučínsko
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Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Na našem území se soupisy obyvatel nebo 
některých vybraných skupin obyvatelstva 
uskutečnily již ve středověku. V historii byly 
prováděny především k vojenským a daňovým 
účelům. Zpočátku tedy zahrnovaly pouze část 
populace. Zdokonalení soupisů obyvatelstva u 
nás i v Evropě pak souviselo s nástupem abso-
lutismu a s rozvojem státního aparátu. Rokem 
1869 začíná období tzv. „moderních sčítání“ 

vyznačujících se dodržováním hlavních zásad 
vytyčených mezinárodními statistickými kon-
gresy a na podkladě konkrétní zákonné normy. 
Na sčítání v Rakousku-Uhersku pak navazují 
sčítání v době první republiky a postupně i dal-
ší sčítání prováděná až do dnešní doby. Zatím 
poslední sčítání lidu, domů a bytů se konalo k 
1. 3. 2001. 

Historie sčítání lidu

26. února 2011
 

Začíná fungovat call centrum pro veřejnost, 
na bezplatnou linku 800 87 97 02 se mohou 
lidé obracet s dotazy a nejasnostmi ohledně 
sčítání každý den od 8:00 do 22:00. Sčítací 
komisaři začnou zároveň roznášet domácnos-
tem do schránek informační letáky o blížícím 
sčítání. Zároveň s letákem vhodí komisař do 
schránky lísteček s návrhem termínu, kdy do 
dané domácnosti přinese sčítací formuláře. 
Každá domácnost najde ve schránce letáček 
nejpozději 6. března.

7. března 2011
Sčítací komisaři začínají navštěvovat domác-
nosti a roznášet formuláře. Každý občan 
dostane zelený SČÍTACÍ LIST OSOBY. Maji-
telé a uživatelé bytů dostanou navíc žlutý 
BYTOVÝ LIST a majitelé či správci domů 
ještě oranžový DOMOVNÍ LIST. Roznáška 
formulářů končí 25. března 2011.

25./26. března 2011
Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhodným 
okamžikem sčítání. Informace do sčítacích 
formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné 
v tento rozhodný okamžik (příklad - pokud se 
miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, tak 
ještě nebylo v rozhodný okamžik na světě a 
do sčítání se nepočítá. Pokud se ale narodi-
lo hodinu před půlnocí, tak bylo v rozhodný 
okamžik mezi námi a je třeba tuto radostnou 
novinu do sčítání uvést).

26. března 2011
V tento den je možné začít odevzdávat vypl-
něné sčítací formuláře. Existují tři základní 
cesty:
 • Internet 
 • Předání sčítacímu komisaři 
 • Odeslání poštou v obálce nebo 
odevzdání na kterékoliv poště

14. dubna 2011
Do tohoto dne mají všichni podle zákona ode-
vzdat formuláře – ať už je budou odesílat přes 
internet, poštou v obálce nebo osobně předá-
vat sčítacímu komisaři. 

20. dubna 2011
Končí činnost call centra s bezplatnou linkou 
800 87 97 02. Dále bude k dispozici pro infor-
mace o sčítání lidu číslo Českého statistic-
kého úřadu 274 057 777, které je v provozu 
v úředních dnech. Stále bude také fungovat 
informační email - info@scitani.cz.

Základní termíny 
sčítání lidu

Každou domácnost navštíví sčítací 
komisař
Každá domácnost najde ve své poštovní 
schránce v době od 26. února do 6. března 
letáček se základními informacemi o sčítá-
ní lidu, domů a bytů a lísteček s informací o 
kontaktních osobách a místech. Bude v nich 
uvedeno jméno sčítacího komisaře, který do 
konkrétní rodiny přinese sčítací formuláře, 
číslo jeho průkazu a termín, kdy formuláře při-
jde předat. Většinou se bude jednat o dobu v 
podvečer pracovního dne nebo o víkendu, kdy 
je šance, že rodina bude doma. Pokud vás sčí-
tací komisař nezastihne v dobu, kterou uvede 
na lístku doma, vhodí do vaší schránky druhý 
lístek - „Oznámení o termínu doručení sčíta-
cích formulářů“, opět uvede své jméno, číslo 
průkazu a termín, kdy se dostaví podruhé. Je 
možné, že ani druhý termín vám nebude vyho-
vovat. Pak je možné zavolat na bezplatnou 
linku a domluvit si jiný termín. Pokud ani tehdy 
nebudete doma, komisař vám hodí do schrán-
ky lístek s adresou poštovního úřadu, kde si 
budete moci formuláře vyzvednout. Jméno 
komisaře si bude možné ověřit na úřední des-
ce.

Předání formulářů
V době uvedené na letáčku (nebo v individu-
álně dohodnutém čase) se v termínu od 7. do 
25. března dostaví do bytu sčítací komisař. Po 
prokázání průkazkou a občanským průkazem 
předá dotazníky pro všechny osoby v domác-
nosti včetně eventuálního podnájemníka, který 
v bytě rovněž žije, byť jen přechodně. Převzít 
formuláře pro ostatní členy domácnosti může 
jeden z jejích členů starší 15 let. Nemusí být 

tedy shromážděna celá rodina.

Pro cizince je připraven návod v 
cizím jazyce
Vysvětlivky, jak vyplňovat archy pro cizince, 
kteří v rozhodný okamžik budou v ČR, budou k 
dispozici v osmi jazycích - angličtině, němčině, 
ruštině, romštině, vietnamštině, francouzštině, 
ukrajinštině a polštině. Archy je ale třeba vypl-
ňovat česky. Komisař při předávání nevstupuje 
do bytu - pouze pokud ho pozvete dál. Vyžádá 
si od osoby, která formuláře převzala, aby mu 
potvrdila, že formuláře předal. Zároveň předá 
vysvětlivky a podle přání poskytne další infor-
mace či zodpoví dotazy.

Komisař přinese tři formuláře
Komisař předá buď jeden, nebo dva, nebo tři 
formuláře. Zelený sčítací list osoby je určen 
pro každého člověka v domácnosti. Žlutý byto-
vý list dostane a vyplní domácnost jako jeden 
celek. Oranžový sčítací list dostanou jen maji-
telé nebo správci domů.

Osobně nebo internetem
Při předání formulářů se komisař zeptá, jakou 
formou budete chtít vyplněné listy odevzdat. 
Máte tři možnosti. Listy můžete vyplnit na 
internetu a následně je odeslat jeho prostřed-
nictvím. Tedy komisař již nemusí k vám chodit.
Dohodnete se, kdy se v období od 26. března 
do 14. dubna komisař pro vyplněné listy u vás 
zastaví. Vyplněné formuláře můžete odevzdat 
v obálce (bezplatně) do P. O. Box ČSÚ na poš-
tě. Obálku a adresu nejbližší pošty vám předá 
rovněž komisař. Pokud se s komisařem dohod-
nete na osobním termínu předání a následně 
z různých důvodů nebudete moci být doma, 

Užitečné informace

Sčítání lidu, domů a bytů patří k nejrozsáh-
lejším statistickým zjišťováním. Přináší velké 
množství cenných údajů, které nelze jiným 
způsobem efektivně zjistit. Následující sčítá-
ní je připravováno na březen 2011 – rozhod-
ným okamžikem bude půlnoc z 25. na 26. 
března 2011. Důležitou součástí přípravy na 
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 bylo zkušební 

sčítání, které proběhlo v dubnu 2010. Přípra-
vu, organizaci, samotné provedení sčítání, 
zpracování a zpřístupnění jeho výsledků 
zajišťuje na základě zákona č. 296/2009 
Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011, 
Český statistický úřad. Smluvním partnerem 
pro provedení terénních prací při sčítání je 
Česká pošta, s. p. 
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můžete zavolat na bezplatnou linku a domluvit 
si jiný čas. Pokud byste ani poté nebyli doma, 
vhodí komisař do schránky lístek, kde je možné 
formuláře odevzdat. Všechny formuláře musí 
být odevzdány nejpozději do 14. dubna 2011.

Jaké údaje uvádět
Sčítací arch je třeba vyplnit nejlépe černou 
kuličkovou tužkou, podle skutečného stavu a 

počtu osob, které se v bytě nacházejí k půlnoci 
mezi 25 a 26. březnem 2011. Sčítání podlé-
há každá fyzická osoba, která má v rozhodný 
okamžik trvalý pobyt nebo povolený přechodný 
pobyt na území České republiky, tedy včetně 
dětí, dále každá další fyzická osoba, která je 
na území České republiky v rozhodný okamžik 
přítomna a nemá zde trvalý nebo povolený pře-

chodný pobyt. Sčítá se každý dům, i neobydle-
ný, každý byt, i neobydlený.
Účast obyvatel na sčítání je dána 
zákonem. Porušení této povinnos-
ti lze postihnout jako přestupek s 
pokutou do 10 000 korun.

Pevně věříme, že do řady situací, ve kterých se 
výsledky sčítání používají, se vůbec nedostanete 
(povodně, evakuace při živelných pohromách, zása-
hy hasičů…), ale přesto, člověk nikdy neví… K čemu 
se tedy výsledky používají a jak se promítne vyplně-
ní či nevyplnění sčítacího listu do vašeho běžného 
života?
• Hasiči
Informace ze sčítání lidu budou velmi důležité pro 
hasiče a další složky integrovaných záchranných 
systémů. Poskytují informace, kolik je v kterém 
domě bytů, z čeho jsou nosné zdi, z jakého materiá-
lu jsou domy postaveny, na jaké přípojky jsou připo-
jeny (např. plyn), jak je dům vysoký, kolik má pater. 
To vše potřebují záchranáři znát, aby mohli lidem v 
daném domě co nejrychleji pomoci. Zároveň jsou 
data ze sčítání velmi důležitá při zpracování krizo-
vých a evakuačních plánů.
• Povodně
Data ze sčítání jsou důležitým nástrojem k tvorbě 
protipovodňových opatření a jsou také důležitá při 
operativních zásazích a evakuacích při všech pří-
rodních živlech.  Jenom sčítání lidu ukazuje, kolik 
v kterých oblastech žije lidí, jaká je jejich věková 
struktura a zároveň jaké jsou jejich domy a  z čeho 
jsou postaveny – tedy jak dlouho například dokážou 
řádění přírodního živlu odolat.
• Dopravní obslužnost
Podle informací, jak často a kam lidé cestují za prací 
či do školy, se sestavují tzv. mapy dojížďky, podle 
kterých se plánuje dopravní obslužnost v ČR – tedy 
kolik je kde potřeba autobusů, vlaků či tramvají a jak 
často mají jezdit.
• Školy a školky
Podle dat ze sčítání (a navazujících projekcí oby-
vatel) lze snadno vypočítat, ve kterých lokalitách 
budou v příštích letech školní či předškolní děti a 
kolik jich bude. Získáme tak informace, jaká bude 
nutná kapacita tříd ve školkách a školách případně, 
kde bude potřeba školky otevírat, a kde rozhodně 
není dobrý nápad školku či školu zavřít.
• Péče o seniory
Data ze sčítání umožní naplánovat kapacity v domo-
vech důchodců, hospicích a dalších sociálních zaří-
zeních pro seniory. Stejně tak podle nich může být 
optimalizována nabídka sociálních služeb pro senio-
ry (např. donášky obědů).  
• Vakcíny pro očkování dětí
Ministerstvo zdravotnictví podle dat ze sčítání plá-
nuje, kolik má objednat očkovacích vakcín pro děti v 
České republice. Data ze sčítání jsou klíčová přede-
vším pro správné počty vakcín. Pokud se jich objed-
ná příliš moc, utrácí stát zbytečně peníze, pokud se 
jich naopak objedná málo, hrozí, že po nějakou dobu 

nebudou k dispozici. 
• Nabídka a poptávka na pracovním trhu 
Údaje o sčítání lidu přinesou podrobné informace, 
jak je v kterých místech ČR kvalifikovaná pracovní 
síla. Jsou to velmi důležitá data, která firmy kombi-
nují s aktuálními informacemi z úřadů práce, když se 
rozhodují, kde otevřou svoji pobočku či závod, aby 
v daném regionu našli zaměstnance s potřebnou 
kvalifikací. 
• Peníze z EU
Evropská unie bude členským zemím nově přeroz-
dělovat unijní peníze a dotace pouze podle výsledků 
sčítání lidu v roce 2011. Země, která dodá nekvalitní, 
neúplné či chybné údaje, se může připravit o desítky 
milionů eur z evropské pokladny. 
• Část výnosů z daní, která připadne 
obcím
Ministerstvo financí využívá data ze sčítání (průběž-
ně upravovaná o aktuální demografickou statistiku) 
k přerozdělení podílu výnosu z daní, který připadne 
obcím. Čím více osob je v obci sečteno, tím větší má 
obec nárok na peníze. V ČR se zatím tyto finance 
přerozdělují podle trvalého bydliště, ale velká část 
zemí EU už výnosy z daní přiděluje obcím podle tzv. 
faktického bydliště, tedy podle toho, kolik lidí žije v 
dané oblasti skutečně, bez ohledu na to, zda jsou v 
této lokalitě trvale hlášeni. 
• Naši poslanci v EU
Evropská unie aktuálně zvažuje, že by podle výsled-
ků sčítání lidu 2011 ve všech zemích EU přepočítala 
mandáty v Evropském parlamentu.
• Hluk 
Data ze sčítání jsou důležitá při posuzování hlukové 
zátěže a při tvorbě hlukových map, které ukazují, 
jaká část obyvatel  je (a nebo v případě nových pro-
jektů může být)  zasažena nadměrným hlukem. Pod-
le těchto map se pak připravují protihluková opatření 
a zároveň slouží jako podklad pro žádosti o dotace 
na protihluková opatření. 
• Faktické bydliště
Poprvé v historii sčítání zjistí tzv. faktické bydliště, 
tedy místo, kde lidé skutečně žijí. Trvalé bydliště je 
v rámci EU české specifikum s velkým problémem 
– na adrese trvalého bydliště se zdržuje stále méně 
lidí a vůbec už tyto adresy neodpovídají tomu, kde 
lidé skutečně žijí. Faktické bydliště je velmi důležitou 
informací pro starosty, kteří tak poprvé oficiálně zjis-
tí, kolik lidí skutečně v jejich obci bydlí bez ohledu na 
to, zda jsou tam hlášeni. Podle těchto dat budou moci 
plánovat kapacity škol, školek, zdravotnických zaří-
zení, veřejnou dopravu, občanskou vybavenost… 
V rámci EU se bude posuzovat faktické bydliště a 
podle počtu fakticky bydlících lidí (nikoliv trvale hlá-
šených) se také budou rozdělovat evropské dotace 

obcím na stavbu kanalizací, opravu silnic apod. 
• Živnostníci, podnikatelé a firmy získají 
díky sčítání velmi dobrý přehled, ve kterých lokali-
tách budou lidé potřebovat jejich služby. Data o tech-
nickém stavu domů a bytů a jejich stáří jsou velmi 
přínosná například pro řemeslníky a prodejce zboží 
potřebného pro rekonstrukce, když se rozhodují, kde 
budou podnikat a jaký sortiment zboží lidé v dané 
oblasti potřebují.
• Národnostní menšiny
Sčítání lidu je naprosto klíčové pro národnostní men-
šiny a jejich práva. Otázka na národnost je ve formu-
lářích sčítání lidu sice dobrovolná, ale pokud se v 
některé z obcí přihlásí k určité národnostní menšině 
alespoň 10 % obyvatel, získávají podle zákona č. 
128/2000 Sb., O obcích a podle zákona 273/2001 
Sb., O právech příslušníků národnostních menšin 
právo na vícejazyčné názvy a označení a obec musí 
zřídit výbor pro národnostní menšiny. Menšiny mají v 
ČR také právo na užívání jazyka národnostní menši-
ny v úředním styku a před soudy, právo na výchovu 
a vzdělávání v jazyce národnostní menšiny a další. 
Sčítání lidu a počty přihlášených k dané národnostní 
menšině jsou zásadním ukazatelem při prosazování 
práv národnostních menšin v ČR. 
• Pár zajímavostí 
Na závěr nabízíme několik maličkostí, které ovlivňují 
náš každodenní život a možná si ani neuvědomuje-
me, že jde o servis, který vznikl díky sčítání.  
 - Telefonní automaty - Telecom využil tato 
data v obcích ke splnění ustanovení zákona o insta-
lování veřejných telefonních automatů v závislosti 
na hustotě obyvatel. 
 - Odpad - Jedna z firem, zabývající se 
odpadovým hospodářstvím, využila výsledky ze 
sčítání lidu (konkrétně informace o vytápění tuhými 
palivy) k odhadu množství komunálního odpadu v 
jednotlivých obcích a v řadě měst sloužily informa-
ce o způsobu vytápění ke zpracování energetických 
koncepcí. 
 - Parkoviště - Data o dojížďce ze Středo-
českého kraje do Prahy byla použita k určení míst 
a kapacit záchytných parkovišť na okrajích hlavního 
města.
  - Hlídání dětí - Pouze ze sčítání lze zjistit 
počty žen na mateřské dovolené za obce či městské 
části, data se často využívají v Praze (ale i v jiných 
regionech) jako podklad pro plánování služeb pro 
maminky s malými dětmi (např. hospodyně dochá-
zející do domácností, hlídání dětí…).

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí Sčítání lidu, domů a bytů 

2011

Jak sčítání pomáhá

VEŠKERÉ INFORMACE O SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2011 NAJDETE NA WWW.SCITANI.CZ.



 
Město Kravaře  spolu s Odborem sociálních věcí 

pořádá  

 
  Tentokrát na 

 

   
 

7.6.2011 (úterý) a 9.6.2011 (čtvrtek) 
 14.6.2011 (úterý) a 16.6.2011 (čtvrtek) 

 

 
cena 200 Kč/os.  

 

trasa:  Kravaře –  Lísková – Kravaře 
 

program:  
5.30 hod. odjezd od Městského úřadu 
5.35 hod. odjezd ze zastávky na Opavské ulici u HD 
5.40 hod. odjezd ze zastávky Bully centrum 
5.45 hod. odjezd z točny v Olšinkách 
                             
10.00 hod. setkání a občerstvení v místní škole – prohlídka Lískové a Martinčeku ( kostel – 
památka UNESCO, kaplička nad Lískovou) – 13.00 hod. oběd na Ranči Pod Lipami - 14.30 hod. 
Sliače ( novodobý kostel ) –  16.00 hod. občerstvení na Ranči Pod Lipami – 17.00 hod. odjezd 
do ČR, cestou na salaši Krajinka nákup sýrů a domácího pečiva - cca 22.00 hod. návrat do 
Kravař. 
 

Každý účastník zájezdu předloží při placení občanský průkaz.  
 

Přihlášky přijímá odbor sociálních věcí: p. Skowronková, Hřivnacká 
od  4. dubna 2011 pouze v úředních dnech,  

telefonické přihlášky nelze přijmout. 
 

Upozornění - náhradníky si MěÚ volí sám, na nákupy si každý dle své potřeby 
vymění eura. 

Program může být dle aktuálního počasí upraven.  

ZÁJEZD KRAVAŘSKÝCH DŮCHODCŮ
Město Kravaře spolu Odborem sociálních věcí pořádá
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Dne 19. února jsme měli možnost díky skupi-
ně 5 band okusit řádnou porci jazzu, blues a 
obdobných méně známých hudebních žánrů. 
Otcem myšlenky a motorem celé akce byl pan 
Petr Jochim. Na úspěchu dané akce se také 
podílela místní římskokatolická farnost, a to 
tím, že poskytla prostory pro konání koncertu. 
Akci pak zaštítilo i město Kravaře, které hudeb-
ní večer propagovalo a zajišťovalo předprodej 
vstupenek. To nejdůležitější byl samozřejmě 
koncert sám. Atmosféra byla vpravdě klubová. 
Diváci seděli většinou po čtveřicích u jednoho 
stolu, zážitek z hudby umocňovalo posezení u 
vínka či jiných pochutin, které byly ve stodole 
k dispozici. Kromě nezbytných světel, která 
svítila na noty hudebníkům, byl sál osvětlen 
plamínky čajových svíček – a tedy položen 
do romantického přítmí. Hudební skladby byly 
protkávány sólovými party jednotlivých hudeb-
níků. Každá jednotlivá skladba byla oceně-

na nadšeným potleskem pozorných diváků. 
Účastníkům koncertu mohlo být něco okolo 
čtyřiceti. Podle potlesku a nadšení soudím, že 
jsme si všichni přišli na své. Skupina funguje 
již několik let pod vedením Martina Šrubaře. 
Ten mistrně vládl saxofonu a sólové kytaře. 
Dále zde účinkovala půvabná Jana Víchova, 
která nejen vládla klávesám, ale v několika 
písních nás pohladila svým konejšivým altem. 
Svým výkonem nás také nás udivoval bubeník 
Jiří Bučánek, hudební produkci pak korunoval 
svým výkonem basový kytarista Vladimír Vlk. 
Po neuvěřitelném tříhodinovém koncertu, když 
jsme se chystali k odchodu, se v šatně setkali 
s jedním mladým párem z Vítkovska. Také oni 
byli koncertem nadšeni a ptali, se, odkud, že 
máme tak skvělé hudebníky. Byli pak nemá-
lo překvapeni, když se dozvěděli, že členové 
skupiny jsou právě z Vítkova a Budišovska. 
Mladou dvojici pak zajímalo, jak často u nás 
tyto zdařilé akce pořádáme. Když se dověděli, 
že akce tohoto rázu byla poprvé, jejich pře-
kvapení ještě vzrostlo. O to víc děkovali panu 
Jochimovi za skvělý hudební zážitek. Věřme, 
že i v budoucnu budeme mít možnost zažít 
něco stejně skvostného! 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Jazzový večer ve 
farní stodole V sobotu 15. ledna uspořádal Sbor dobro-

volných hasičů Kravaře-Kouty v Buly Centru 
Hasičský ples. Přestože se ples uskutečnil po 
mnoha letech, setkal se s obrovským úspě-
chem. Věříme, že se akce v nadcházejících 
letech stane neodmyslitelnou součástí pleso-
vé sezóny v Kravařích. Příjemným zpestřením 
plesu bylo taneční vystoupení, které se neslo v 
duchu latinsko-amerických rytmů. Poděkování 
patří všem, kteří se podíleli na přípravách akce 
a věnovali nejen svůj čas, ale i prostředky. 
Velké poděkování patří také všem sponzorům, 
kteří nám přispěli do bohaté tomboly, bez které 
by se taková akce neobešla. Jsou to: HTelek-
troinstalace, Farma Kouty, Alois Hadamczik, 
TESO, Město Kravaře, ARAKO, Kowit plus, 
Spoltex, Potraviny Stošek, Autoservis Alfréd 
Černý, Valušek kuchyně, ELKAM, Rehabili-
tace NIKÉ, Jeans Kravaře, Autoservis A+Č, 
Alfréd Hollesch – Obklady a dlažby, Průmys-
lové zboží Stošek, Moravskoslezské cukrova-
ry, Auto-pneu servis Rozkošný, Květinářství 
Agrana, Theuerland, Potraviny Blokeš, Čalou-
nictví Stoklasa, Řeznictví uzenářství Vilášek, 

Cukrárna Večerková, Keramika Lissek, MK 
Klemens, Sklorám Glinz, AutoTop Sněhota, 
Cukrárna Holeschová, Stolařství Pavel Štefek, 
ELHAP Josef Hahn, Rybářské potřeby Viláš-
ková, UNIPRA, Kadeřnictví Petra Ostráková, 
Malířství Těžký, Zlatnictví Sentenský, Galante-
rie Stoklasa, Kadeřnictví Mašíková, Řeznictví 
Globus, TimiBar Kouty, Sádrokartony Skrbel, 
Hospoda Na Rožku, Fotoateliér Vilášek, 
Studio Styl, Daniel Večerek, Marek Haladěj, 
Anna Koňaříková, Gabriela Holleschová, Eva 
Kotulová, Jiřina Šetková, Zuzana Koumarová, 
Jarmila Jarošová, Herbert Urbánek, Kristián 
Urbisch, Werner Kotula.

Ples kutských hasičů se setkal s úspěchem

V letošním roce probíhá již 22.ročník soutěže 
Dívka roku 2011. Těší nás zájem dívek i veřej-
nosti o tuto soutěž. Neveřejného kola, v Centru 
volného času, se 21. ledna 2011 zúčastnilo 16 
dívek. Předvedly své volné disciplíny, vyplňo-
valy povinný test a jejich úkolem bylo předsta-
vit se porotě. Během měsíců ledna a února se 
dívky intenzivně připravovaly na veřejné kolo. 
Musely zvládnout nácvik choreografie pod 
vedením Silvie Hříbkové, povinný aerobik s 
cvičitelkou Pavlou Fiedlerovou, volnou disciplí-
nu a rozhovor s moderátorem a otázky porot-
ců. Vše konzultovaly s pedagogickými pracov-
nicemi centra volného času. V letošním roce 
přibyla nová disciplína – zručnost a dovednost. 
Konkrétně dívky balily dárkový balíček. A jak 
soutěž dopadla? Na veřejném kole v sobotu 

26. února v KD v Bolaticích soutěžilo 15 dívek, 
jedna dívka odstoupila. Vítězkou Dívky 
roku 2011 se stala Jana Homolo-
vá z Opavy, která navštěvuje ZŠ v Krava-
řích. Druhé místo obsadila Veronika 
Baránková ze Štěpánkovic, třetí pak 
Tereza Wiederová z Oldřišova. Dív-
kou sympatie obecenstva se stala 
Tereza Wiederová. Všem soutěžícím dív-
kám blahopřejeme za výbornou reprezentaci 
školy a jejich obce. Do dalšího kola postupují 
dívky, které se umístily na 1. až 3. místě. Přeje-
me jim hodně úspěchů do semifinálového kola 
– Castingu v Mikulově, který se uskuteční 12. 
března 2011. Děkujeme sponzorům soutěže, 
porotě a všem ostatním pracovníkům, kteří 
nám vypomáhali s přípravou veřejného kola.

Dívka roku 2011



Str. 8                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 182

100 let ZŠ v Koutech - 1. část
V letošním roce uplyne právě 100 
let, kdy byla zahájena stavba budo-
vy základní školy na dnešní Bolatic-
ké ulici. Ještě téhož roku (1911) byla 
dokončena a začalo se v ní vyučo-
vat. Počátky školního vyučování v 
Koutech však sahají ještě dále do 
minulosti. Po tři měsíce budeme 
na stránkách Besedníku přinášet 
útržky a dokumenty z historie i sou-
časného života školy.

Až do roku 1815 docházely děti z Koutů do 
školy v Kravařích. V roce 1815 byla v obecním 
domě v Koutech pronajata jedna místnost, kte-
rá měla být využívána pro potřeby školní výu-
ky. Učitel kravařské školy obdržel od vedení 
obce zvláštní finanční příspěvek k vydržování 
pomocníka, kterého posílal do Koutů vyučovat. 
Podle záznamů v obecní kronice však vyučová-
ní nemělo patřičnou úroveň a bylo dosahováno 
jen nepatrných výsledků. Na návrh tehdejšího 
školního inspektora, faráře Janoty z Velkých 
Petrovic, byla obec požádána zemským úřa-
dem, aby zajistila stavbu samostatné školní 
budovy. Tento požadavek však nebylo možné 

splnit, neboť obec byla roku 1825 postižena 
velkými požáry, které zničily většinu domů. K 
výstavbě budovy se dvěma třídami, bytem pro 
učitele a komůrkou pro učitelského pomoc-
níka se přikročilo teprve v roce 1828. O dva 
roky později byla dokončena. Výdaje obce na 
stavbu budovy, která se nacházela na dnešní 
Hlučínské ulici, činily celkem 1.116 tolarů 12 
stříbrných grošů a 10 feniků. 1. října 1830 začal 
v Koutech vyučovat první učitel Pavel Veče-
rek. V říjnu téhož roku byla budova slavnost-
ně vysvěcena. Do školy tehdy docházelo 200 
dětí. V roce 1841 navštívil Kravaře olomoucký 
arcibiskup. Žáci z Koutů byli pozváni do Kravař, 
aby se arcibiskup přesvědčil, jak pokročili v ná-
boženství, biblické dějepravě, psaní a počtech. 
Učitel musel tenkrát s sebou přinést k nahléd-
nutí knihy a šest ukázkových sešitů. Již v roce 
1846 ukázala se škola pro 266 dětí jako příliš 
malá. Proto měl zednický mistr Benke z Rati-
boře vypracovat plán nové školní budovy a do 
roku 1848 ji postavit. Kvůli nepokojům tehdejší 
doby však ke stavbě nedošlo. Když v roce 1850 
prováděl ve škole revizi školní rada Bogedain a 
s výsledkem kontroly byl spokojen, přislíbil, že 
se přičiní, aby tato záležitost byla co nejrych-

leji vyřízena. 
Už na podzim 
roku 1851 
byla stavba, 
za kterou 
obec zaplatila 
2 624 tolary 
a 23 stříbrné 
groše, dokon-
čena. (Jedná 
se o budovu 
dnešní mateř-
ské školy na 
H l u č í n s k é 
ulici). Školní 
rada Polom-
ský zjistil při 
revizi v roce 
1864 dobrý 
stav školy a 

učitelé Antonín Kreis a Jan Holeš obdrželi 
pochvalné uznání. Postupem času se prostory 
školy začaly jevit jako nedostačující a zastara-
lé. Bylo nutné postavit školu novou. Protože 
vláda přislíbila pomoc, začalo se v roce 1911 
se stavbou nové školní budovy (na dnešní 
Bolatické ulici) se třemi třídami a s byty pro 
učitele. Stavbu, která přišla na 40.505 marek, 
prováděl stavební mistr Josef Holuša z Bene-
šova. Ještě téhož roku byla stavba dokončena 
a slavnostně vysvěcena farářem Janem Jureč-
kou. Do roku 1920 byla v Koutech jen škola 
německá. Po připojení Hlučínska k Českoslo-
venské republice 4. února 1920 se začalo vyu-
čovat v českém jazyce. Škola měla v té době 
kolem 200 žáků. Začátky byly svízelné, neboť 
lidé se nechtěli s českou školou smířit. Starší 
žáci školu ignorovali a rodiče naváděli své děti 
ke špatnému chování a neposlušnosti ve ško-
le. Časem se školské poměry zlepšily. Zhor-
šení opět nastalo ve třicátých letech. Většina 
žáků začala navštěvovat německé soukromé 
vyučování nebo dojížděla do německých škol 
v Opavě. Nejhorší byl počátek školního roku 
1938/1939. Ze zapsaných žáků chodila do 
školy jen nepatrná část (asi 10 žáků), takže 
se vyučovalo jen v jedné místnosti. Zášť proti 
české škole byla tak silná, že se několik osob 
nacistického smýšlení pokusilo 19. října 1935 
školu zapálit. Ke dveřím přistavili otepi slámy, 
v jedné ze tříd polili školní lavice petrolejem a 
zapálili je. Ve škole ohořely dveře, lavice a okna 
v 1. třídě. Úplně shořela hospodářská budova. 
Obsazením Hlučínska německou armádou a 
jeho připojením k Německu začala znovu éra 
německého školství. Všechno české bylo ze 
školy odstraněno a zničeno. Knihy z učitelské 
a žákovské knihovny, obrazy i ostatní písemný 
materiál byly sneseny na hromadu před školu 
a za přítomnosti občanů spáleny. Během války 
byli ve škole ubytováni vojáci, později v ní byla 
zřízena polní nemocnice.

Pokračování příště...
Jan Volf

ředitel školyBudova školy na Hlučínské ulici (dnes mateřská škola)

Budova školy na Bolatické ulici, kolem roku 1920 Následky požáru, r. 1935
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František Polách, první český učitel v Koutech, r. 1921

Vysvědčení z roku 1916 Vysvědčení z roku 1936
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Zprávičky z našich MŠ a ZŠ

Na každou novou situaci je třeba dítě připra-
vit a tak i nástup do školy je důležitý okamžik 
pro každého předškoláka. Aby to byl opravdu 
hezký zážitek, připravila paní učitelka Marie 
Kalbáčová ukázkovou hodinu pro děti a paní 
učitelky MŠ. Prvňáčci s radostí předváděli, co 
na děti čeká, až se začnou ve škole oprav-
dově učit. Ve stejném stylu jsme se snažili 
pokračovat další týden i v mateřské škole a 
pak vše vyvrcholilo „Zápisem do školy.“ Hod-
ně úspěchů, budoucí prvňáčci!

MŠ Kravaře-Kouty

Den ve škole a zápis 
do 1. třídy

Krmit zvířátka jsme se vydali spolu s mladými 
myslivci Kouteckého mysliveckého sdružení 
Olšinka. Děti si prohlédly krmelec, kde zane-
chaly zvířátkům potravu, sledovaly přírodu 
dalekohledem a dokonce vylezly na posed. 
Děkujeme za zajímavé a hezky strávené 
dopoledne Michalu Kernovi a Dáši Vitáskové. 

MŠ Kravaře-Kouty

Dopoledne s myslivci

Odpoledne plné her a soutěží v nejrůznějších 
maskách a převlecích prožily děti se svými 
nejbližšími v sále Buly Centra ve čtvrtek 17. 2. 
Pohádkový program pro děti připravily peda-
gogické pracovnice CVČ Kravaře. O bohatou 
tombolu se postarali rodiče, nechybělo občer-
stvení, které rovněž zajistily maminky z Klubu 
rodičů naší MŠ. Na plese proběhlo vyhodno-
cení soutěže „Nejkrásnější sněhová vločka.“ 
Vítěz obdržel dort, který věnovala paní Jařa-
bová. Každá třída si připravila krátké vystou-
pení, kterým zpestřila program maškarního 
bálu. Děkujeme všem za pomoc a věcné dary 
k celé akci!

MŠ Kravaře-Kouty

Maškarní ples

V pátek 11. února se zaplnil sál restaurace U 
Slaniny takřka do posledního místečka dět-
mi ve vtipných maskách, jejich maminkami, 
tatínky, babičkami a dědečky. Maškarní rej, 
který pro ně připravila Mateřská škola na uli-
ci Petra z Kravař spolu s Klubem rodičů, měl 
velmi pestrý program. Tato akce si rok od roku 

získává větší oblibu nejen mezi dětmi a rodi-
či naší MŠ, ale také mezi širokou veřejností. 
Agentura Tomino si připravila zábavné odpo-
ledne plné tance, soutěží, kreslení. Stranou 
zábavy nemohli zůstat ani dospěláci, i oni si 
zatančili a dokonce i zasoutěžili. Celé odpoled-
ne provázela dobrá pohoda a bylo potěšením 
podivovat se nad nápaditostí masek a nad 
spontánním zapojením všech do celého dění. 
Vyvrcholením maškarního plesu bylo losová-
ní bohaté tomboly. Jménem vedení MŠ bych 
chtěla poděkovat maminkám z Klubu rodičů 
za pomoc při organizaci maškarního plesu 
a všem rodičům, kteří přispěli dárkem nebo 
finanční částkou do tomboly.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Maškarní ples MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Hruška navštívily služebnu Měst-
ské policie v Kravařích. Velitel městské policie 
pan Pospiech děti seznámil s činností policis-
tů, ukázal všechny pomůcky, které ke své práci 
potřebují i to, jak se s nimi zachází. Všechny 
děti si mohly vyzkoušet, jak se sedí v policej-

ním autě s blikajícím majákem. Nakonec se 
dětem dostaly odpovědi na jejich zvídavé otáz-
ky. Děkujeme tímto panu Pospiechovi za čas, 
který nám věnoval.

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

Exkurze

Celý týden si děti ze třídy Květinka povídaly 
o dopravních prostředcích, vyráběly značky, 
kreslily křižovatky, stavěly letiště a malé děti si 
vytvořily svůj vlastní semafor. Abychom si vše 
vyzkoušeli i ve „skutečném světě“, jeli jsme vla-
kem na výlet do Chuchelné. Začátek výletu nám 

zpestřila paní výpravčí a pan pokladní prohlíd-
kou kravařské železniční stanice. Všechny děti 
měly svou vlastní jízdenku, kterou jim ve vlaku 
pan průvodčí označil razítkem. Jízdou vlakem 
byly všechny děti nadšené. Na místě jsme si 
vybalili baťůžky, posvačili jsme a vydali se na 
dobrodružnou cestu za pokladem. Po nalezení 
pokladu dostaly děti omalovánku s vláčkem a 
jeli jsme zpět do školky, kde na nás čekal výbor-
ný oběd. Výlet se všem líbil a už teď se těšíme 
na další. Zároveň chceme touto cestou podě-
kovat všem rodičům, kteří se zapojili do naší 
třídní soutěže“Sněhulák“ za nápadité a krásné 
výrobky. 

Veronika Hallerová
MŠ Petra z Kravař

Výlet vláčkem

V rámci multikulturní výchovy navštívila naši 
školu humanitární organizace Humanitas. Pra-
covníci organizace se snažili v příjemné atmo-
sféře seznámit naše žáky s některými prvky 
africké kultury. Program zahájila krátká filmo-
vá projekce o Africe a poté začala beseda s 
přednáškou, kterou vedl pan Ing. Gaby Zanga. 
Celý program byl zpestřen závěrečným bubno-
váním, zpíváním afrických písní a také nesměl 
chybět africký tanec, který děti velice pobavil.
Děti získaly nové zkušenosti a informace o jiné 
kultuře, mnohé z nich zažily své první setkání 

s černochy a domů většina dětí odcházela plná 
dojmů.

Eva Paverová
ZŠ Kravaře

Africké rytmy v Kravařích
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Pátek 25. února jsme prožili hokejovým tur-
najem tříd 2. stupně naší školy v Buly aréně. 

Hokejový turnaj, kvalitně zorganizovaný učite-
li tělesné výchovy, byl letos doplněn o vystou-
pení krasobruslařek. Sportovní atmosféru 
po celou dobu turnaje a v třeskutém mrazu 
pomáhaly vytvářet naše roztleskávačky. 
Finálový souboj přišli shlédnout a sportovní 
výkony svých kamarádů hlasivkami podpořit 
také spolužáci hráčů jednotlivých tříd a třídní 
učitelé. Nejlepším střelcem turnaje byl vyhlá-
šen René Kolig a nejlepším brankářem Lukáš 
Hrubý. Fotografie hokejových týmů, jejich 
pořadí a další fotografie z této vydařené spor-
tovní akce můžete zhlédnout ve fotogalerii na 
www.zskravare.cz. Díky patří všem, kteří v 
mrazivém počasí „vydrželi“.

Mgr. Tomáš Dorazil
ředitel ZŠ Kravaře

Ročníkový hokejový 
turnaj

inzerce

Zápis do 1. ročníku základní školy je pro dítě 
nesmírně důležitý okamžik. Jde o první kontakt 
dítěte i rodiče s prostředím školy. Cílem zápisu 
je bližší poznání dítěte a zvážení, zda vývojová 
úroveň dítěte stačí pro vstup do školy. Zápis 
dětí pro školní rok 2011/2012 proběhl v naší 
škole v pondělí 7. února 2011. Předškoláků 
se ujaly učitelky ve dvou třídách, kde byly při-

praveny úkoly s krtečkem. Děti tak procházely 
několika zkouškami a domů si s sebou jako 
odměnu odnášely drobné dárky a pamětní list. 
Na památku obdržely také fotografii. K zápisu 
se dostavilo celkem 33 budoucích školáků. 
Rodiče šesti z nich budou žádat o odložení 
školní docházky.

Eva Watzlawiková
ZŠ Kouty

Zápis dětí do prvních tříd

Ve dnech 7. a 8. února 2011 nás přišla se svými 
psy navštívit paní Šárka Blokeschová, majitel-
ka chovatelské stanice Maďarských ohařů „Z 
Bolatic“. Žáci se v rámci přednášky s názvem 
„Pes – přítel člověka“ dozvěděli mnoho zajíma-
vého o psech jako společnících člověka. Paní 
Šárka také vysvětlila, jak je důležité správný 
výběr rasy pejska, poučila děti o tom, jak se 
o psa starat a co vše tento čtyřnohý kamarád 
potřebuje ke spokojenému životu. V neposled-

ní řadě žáky seznámila s canisterapií. Děti se 
dozvěděly, že se jedná o léčebný kontakt psa a 
člověka., kdy pes už svou přítomností dokáže 
vyvolat dobrou náladu všude tam, kde je jí 
nedostatek. Tento způsob terapie si některé z 
dětí vyzkoušely. Paní Šárce děkujeme za zají-
mavou a milou přednášku.

Eva Watzlawiková
ZŠ Kouty

Pes – přítel člověka

Ve dnech 8. a 9. února 2011 byla pro žáky 
přichystaná vycházka s myslivci do přírody. 
Po celou dobu děti získávaly nové a zajímavé 
poznatky o rostlinách a živočiších z okolí Kra-
vař. Nechyběla prohlídka krmelce, do kterého 

některé děti donesly dobroty pro zvířata. Děti 
si opekly špekáčky a na závěr akce připravili 
myslivci vědomostní soutěž. Děkujeme jim za 
pěknou akci.

Eva Watzlawiková
ZŠ Kouty

Vycházka s myslivci
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V lidském životě není mnoho událostí, o nichž 
můžeme prohlásit, že jsou historické. Ještě 
méně je těch, kterých můžeme být očitými 
svědky. A ty, o nichž víme v onom konkrétním 
okamžiku, že jsou historické a na které si 
můžeme, obrazně řečeno, sáhnout, ty můžeme 
spočítat na prstech jedné ruky. A právě takovou 
událostí byla pro mě, a myslím, že nejen pro 
mě, inaugurace Jeruzalémské bible. Slavnost-
ní uvedení překladu Jeruzalémské bible pro-
běhlo dne 10. února 2011 v Opavě. Organizá-
tory akce byla Slezská univerzita v Opavě ve 
spolupráci se Statutárním městem Opava. 
Slavnostní akt se uskutečnil v Obecním domě. 
Nově zrekonstruované prostory přivítaly nejen 
význačné osoby z Opavy a okolí. Namátkou 
jmenuji primátora města Opavy prof. Zdeňka 
Jiráska, rektora Slezské univerzity v Opavě Dr. 
Rudolfa Žáčka, opavského děkana Mgr. Pavla 
Cieslara, hejtmana Moravskoslezského kraje 
ing. Jaroslava Palase… Výčet by byl dlouhý. 
Těmi nejdůležitějšími byli ale P. Dominik Duka, 
arcibiskup pražský a primas český, a pak pře-
devším manželé Dagmar a František X. Hala-
sovi. Neboť právě oni byli těmi, kdo stáli za 
překladem Jeruzalémské bible. Po úvodním 
přivítání profesorem Jiráskem i rektorem Žáč-
kem a po krátké hudební produkci, kterou 
obstarali studenti a profesoři Církevní konzer-
vatoře v Opavě, nás s Jeruzalémskou biblí 
seznámil pan arcibiskup Duka. Myšlenka pře-
kladu Jeruzalémské bible z francouzštiny 
vznikla v době hluboké totality, někdy v roce 
1978 – 79. Samotné cesta Jeruzalémské bible 
ve francouzském originále je ale hodně dlouhá. 
Za jejím vznikem stojí Jeruzalémská biblická 
škola (odtud tedy název Jeruzalémská bible). 
Škola vznikla jako reakce na situaci v Evropě 
ve 2. Polovině 19. století, konkrétně na situaci 
na univerzitách v protestantských zemích a v 
samotném Rakousku – Uhersku. V té době 
bylo totiž studium Bible z učiva středoevrop-
ských univerzit až na malé výjimky vyčleněno. 
A byli to právě francouzští dominikáni, kteří při-
šli s myšlenkou obnovit výuku Bible a zřídit si 
vlastní vysokou školu. Jako nejschůdnější a 
nejlepší se jim zdála právě myšlenka postavit 
biblickou školu na místech pro křesťany nejpo-
svátnějších, tedy v Jeruzalémě. Jeruzalémská 
biblická škola byla otevřena v roce 1890 a zahr-
novala v sobě nejen studium samotné Bible, 
ale věnovala se také archeologii, topografii, 
etnografii a dalším vědám. Brzy si tato škola 
získala renomé a dočkala se všeobecného 
odborného uznání.Jedním z vrcholných počinů 
jmenované školy je pak samotná Jeruzalémská 
bible, která vyšla v roce 1954. Jedná se o špič-
kové dílo světové biblistiky. A právě s překla-
dem této Bible přišel kdysi o. Duka za manželi 
Halasovými s prosbou, aby se oni, jako fran-
couzští lingvisté a překladatelé, ujali překladu. 
Paní Dagmar i její muž František se tedy s 
námi v další části slavnostního odpoledne 
podělili o své zážitky, které jim jejich třicetiletá 
(!) práce na překladu Jeruzalémské bible při-
nesla. Už samotné setkání s o. Dukou byl záži-

tek. V té době u nás totiž, jak asi mnozí víte, 
řeholní řády (ani mužské ani ženské) oficiálně 
neexistovaly. Když tedy u dveří brněnského 
bytu manželů Halasových zazvonil mladíček, 
který se záhy představil jako dominikánský 
řeholník, a z tašky vytáhnul francouzský origi-
nál Jeruzalémské bible, mysleli si oba, že jde 
buď o nejapný žertík, nebo že se jedná o skry-
tou provokaci Státní bezpečnosti. Ani jedno 
nebylo naštěstí pravda. O. Duka je požádal o 
překlad, oni sami mu řekli 100 důvodů, proč na 
daném překladu dělat NEBUDOU. Až všechny 
své důvody vyčerpali – o. Duka je nechal v kli-
du všechny tyto své důvody vyjmenovat - zno-
vu je požádal, aby to byli právě oni, kdo se 
překladu chopí. A tak se oba mohli pomalu pus-
tit do práce na tak vzácném rukopise, aniž kdy 
tušili, jak dlouho bude toto mravenčí snažení 
trvat a zda vůbec někdy v našem státě přijde 
doba, aby nejen Jeruzalémská bible, ale i Bible 
jiných překladů a duchovní literatura vůbec, 
mohly oficiálně vycházet a lidé si je mohli svo-
bodně kupovat a stejně svobodně číst. Manželé 
Halasovi vyprávěli, jak při samotném překladu 
čerpali z různých vydání Bible. Zajímavé je, že 
v našich podmínkách je nejstarší dochovaná 
Bible z doby Karla IV. Když uvážíme, že tento 
panovník zemřel v roce 1378, je stáří zmíněné-
ho biblického exempláře opravdu úctyhodné! 
Mimochodem i z tohoto překladu manželé 
Halasovi čerpali. A ještě alespoň jedna zajíma-
vost ze světa Bible. Věděli jste, že staroslověn-
ština (a tedy předchůdkyně jazyka českého) 
byla třetím jazykem, do něhož byla Bible pře-
ložena? A to hned po řečtině a latině. Jak si 
možná mnozí vybavujete z hodin dějepisu, 
autorem tohoto třetího překladu na světě neby-
lo nikdo menší než sv. Cyril, bratr sv. Metoděje, 
kteří onen překlad přinesli na Velkou Moravu v 
roce 863. Paní Dagmar nám rovněž barvitě líči-
la, jak se doma u překládání hádali, jak jejich 
tehdy dvě malé dcery, byly neustálou redakční 
radou, protože u jejich rodinného stolu se neu-
stále probíraly varianty překladu. Její největší 
poznatek byl, že být překladatelem Bible zna-
mená být otrokem. Neboť věta, myšlenka, obrat 
musí být přeložena PŘESNĚ. V návaznosti na 
tradice, na to, co měl či mohl mít biblický pisatel 
na mysli. Když uvážíme, že Bible není jednou 
samostatnou knihou, všech biblických knih je 
72 a že jsou různého žánru (knihy výpravné, 
prorocké, historické…), je to nepředstavitelné, 
že za jejím překladem Jeruzalémské bible stojí 
jeden manželský pár. Sami Halasovi pokorně 
zmínili, že na to nebyli sami – když tedy opo-
meneme pomoc Ducha svatého. Např. u knih, 
které popisují stavbu jeruzalémského chrámu, 
využili v hojné míře pomoc architektů, archeo-
logů a lidí, kteří v daných oborech pracují. Jed-
na z věcí, která mě zaujala, bylo, když p. Dag-
mar líčila, jak mimo jiné překládala Evangelium 
sv. Marka. Toto evangelium vzniklo na základě 
vyprávění apoštola Petra. Marek jej na jeho 
apoštolských cestách doprovázel a právě z 
jeho vyprávění čerpal. Paní Halasová se s námi 
podělila o svůj hodně silný osobní zážitek. Na 

rodinné chalupě překládala kdysi právě tzv. 
„pašije“. Tedy líčení poslední dnů a hodin ze 
života Ježíše Krista. A tehdy, jak sama paní 
Halasová řekla, fyzicky nejvíc ve svém životě 
pocítila strach. Když se totiž probírala tím vel-
kým utrpením, kterým Ježíš prošel, začala se 
přímo fyzicky bát, cože to lidstvo svému Bohu 
udělalo, sama sobě si pak položila otázku, jaký 
nás za tento čin může stihnout trest.Překlad 
Jeruzalémské bible, který procházel několika 
opravnými síty a vzájemným čtením obou 
manželů, vycházel první roky v samizdatu. Prv-
ních deset let vznikal překlad poměrně rychle, 
po Sametové revoluci pak v lednu 1990 dostal 
pan profesor Halas nabídku být naším polisto-
padovým velvyslancem ve Vatikánu. A diplo-
matické služby p. Františka i jeho paní, jak se 
dalo očekávat, práci na Jeruzalémské bibli 
zbrzdily. V nových politických poměrech naší 
republiky pak hotové překlady začaly vycházet 
po jednotlivých knihách. Až v čase posledním 
vyšel právě ucelený soubor všech zmíněných 
72 biblických knih opatřený doprovodnými 
poznámkami. Těžko si lze představit, jaká dřina 
se za překladem Jeruzalémské bible skrývá, 
tak jako věřím, že práce na překladu byla dobou 
malých i velkých zázraků. Za zmínku stojí as-
poň jeden: za dob hluboké totality naše všudy-
přítomná Státní bezpečnost ANI JEDNOU 
nechytila manžele Halasovy „na švestkách“ – tj. 
ANI JEDNOU nebylo jejich dílo znehodnoceno 
právě zásahem StB. „A kterou Bibli mám tedy 
číst?!“ – zaznělo v jednom z dotazů na slav-
nostní inauguraci. Paní Halasová na tuto otáz-
ku odpověděla příměrem jednoho velkého 
evropského biblisty. Překlady Bible jsou jako 
obrazy v obrazárně. Je na nich vždy stejný člo-
věk. Ale tento stejný člověk je namalován růz-
nými malíři, různými technikami, v různých 
dobových kostýmech, s nejrůznějšími pozadí-
mi. Každého člověka zaujme pak jiný portrét. 
Tak je to i v případě Bible. Každý máme v dneš-
ní době (a díky Bohu za to!) možnost nalézt si 
svůj překlad, který osloví naše srdce. Protože 
– jak řekli manželé Halasovi – v budoucnosti 
přijdou další překladatelé a další překlady, kte-
rým budou či nebudou rozumět další lidé. Věřte 
mi: nechtělo se mi domů. A asi nejen mně. Ta 
velmi různorodá společnost: oficiální představi-
telé, duchovní, lidé vzdělaní i obyčejní, ti všich-
ni se proměnili v pozorné posluchače, kteří by 
asi hodiny dokázali naslouchat nejen tomu, jak 
toto velkolepé dílo vznikalo. Sama jsem byla 
hladová po dalších a dalších informacích, pro-
tože Bible přináší příběhy lidí prostých i rodu 
královského. Příběhy, které se staly kdysi, ale 
jsou pramenem poznání pro každého člověka v 
každé době. Tedy i pro nás. Naše Jeruzalém-
ská bible, kterou máme už nějaký čas doma, a 
která nám byla dne 10. února 2011 podepsána 
panem arcibiskupem Dukou i samotnými pře-
kladateli Halasovými, je dokladem toho, že 
jsme měli štěstí a že jsme byli svědky této his-
torické události, o kterou jsem se ráda podělila 
i s Vámi, milí čtenáři!

Božena Muczková

Inaugurace Jeruzalémské bible
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Ne, nebojte se! Ve farní stodole nedošlo k 
žádné kalamitě! Řeč je o dětském karnevale, 
který propuknul v neděli 6. února v brzkém 
odpoledni. Mnohé děti kvůli němu nemoh-
ly dospat, mnohé maminky narychlo šily či 
sháněly kostým nebo aspoň vymetaly skříně, 
aby na tu slavnou událost vytáhly něco hodně 
originálního. Když mluvím o bublání, myslím 
tím ducha samotného maškarního karnevalu. 
Šlo totiž o pravý a nefalšovaný mořský bál. 
Sál byl vyzdoben modrými balónky a modré 
aranžmá na nás hledělo z každičkého koutku. 
V sále dováděly rozverné modravé pramínky, 
které však poslušně podléhaly Dědovi oceá-
nu. Ten mě vše ve své „přísné“ režii a na vše 
dohlížel přepečlivým okem. Jen občas se 
zapomněl a spolu s dětmi řádil opravdu jako 
oceán ve větrné bouři. A na koho Děd oceán 
dohlížel? Byla zde spousta princezen, kovbo-
jů, pejsků, kočiček, berušek, motýlků, víl… K 
vidění byl i jeden pan kuchař, jemuž statečně 
sekundovaly hrubá a polohrubá mouka, tak 
jako sálem pobíhala Pipi dlouhá punčocha v 
několika podobách, nebo půvabná Hannah 
Montana. Velmi akční bylo i jedno hodně 
odrostlé miminko… Ne, opravdu nejde vyjme-
novat všechny masky, byť bych to udělala 
velice ráda. Protože všechny děti byly krás-
né a myslím, že všechny si vrchovatě užívaly 

karnevalového reje. Hudbu obstarával jeden 
tichý a nenápadný diskžokej, o mlsné jazýčky 
a vyschlá hrdla se pak s láskou za barovým 
pultem staraly dvě víly z masa a kostí. Několik 
rodičů mi sdělilo, jak moc rádi sem chodí: „o 
děti je postaráno, mají připravený program…“, 
„nenudí se…“, „na karnevaly chodíme už 
jenom sem, tady to má úroveň….“, „to je úžas-
né, že v tombole je pamatováno na všechny 
děti, nikomu pak není líto, že nic nedostal…“ 
a podobně. Rodiče a prarodiče také oceňovali 
velmi sympatické ceny v místním baru, který 
sám ještě voněl novotou. Veselé masky pak 
nejen stíhaly mlsat lentilky, chroupat tyčinky a 
vše zapíjet krabičkovými džusy, ale mezi tím 
s rozkoší soutěžily, tančily a občas na parket 
s úspěchem vytáhly i nás. Bylo to moc krásné 
nedělení odpoledne, které s láskou přichystal 
o. Bohuslav se všemi svými mladými svěřen-
ci. Svoji šikovnou ruku k dílu také přiložily 
maminky z opavské Charity (Neškola). Všem 
jim moc a moc děkujeme a těšíme se už na 
příští rok!!! A pokud chcete vidět víc, pokud 
se chcete podívat na všechny krásné masky, 
nebo zjistit, jak to slušelo té vaší, tomu vaše-
mu, doporučuji navštívit na internetu stránku: 
www.farnostkravare.cz.

Božena Muczková 

Ve stodole to bublalo

Mateřské centrum Charity Opava Neškola 
pořádá ve spolupráci s kravařským 

Farním úřadem
v neděli 10. dubna 

tradiční Předvelikonoční dílnu
Akce se uskuteční ve farní stodole v 

Kravařích od 14.30 do 18 hodin. 

Jak uvedla vedoucí Neškoly Svatava Bláho-
vá, malí i velcí se zde budou moci mnohému 
přiučit. Na programu je aranžování veliko-
nočních vazeb, zdobení perníků pod vede-
ním zkušené cukrářky, výroba velikonočních 
přání enkustickým malováním, výroba šper-
ků, pletení pomlázek z proutí a zdobení poly-
styrenových vajíček technikou Patchwork. 
Občerstvení i materiál je zajištěn. 

Vstupné dobrovolné.

Informace na tel.: 733 676 707 u Svatavy 
Bláhové nebo 737 480 655 u Jany Kotzia-
nové.

Předvelikonoční 
dílna

Na začátku února se sešli členové ZO Svazu 
postižených civilizačními chorobami v Krava-
řích na výroční členské schůzi v sále Buly aré-
ny. Velkým překvapením byla skutečnost, že 
se nově do této organizace přihlásilo dalších 
20 našich spoluobčanů. A tak k dnešnímu dni 
má organizace 140 členů. Na výroční schůzi 
se zhodnotila činnost za uplynulý rok a schválil 
program na rok 2011. Připravovaný program 
je opět velmi zajímavý, bohatý na společen-

ské, sportovní a poznávací akce, členové mají 
možnost se zúčastnit rekondičních pobytů v 
Beskydách či Jeseníkách, dále mají možnost 
využívat různé služby poskytované okresním 
výborem v Opavě. Po skončení schůze násle-
dovala společenská zábava s hudbou. Ti, kteří 
mají rádi sport si mohli zahrát bowling. A co nás 
čeká v nejbližší době? 15. března odpoledne 
to budou RETRO OSLAVY MDŽ v kravařském 
zámku, kde vystoupí herci Slezského divadla v 

Opavě s pořadem Muži nestárnou. Tato akce 
je pořádána ve spolupráci s Městem Kravaře, 
oddělením kultury. Pak nás čeká další akcí 
z cyklu „poznáváme své okolí“, tentokrát se 
vydáme opět do Opavy - do jejich místních čás-
tí. V květnu to bude třídenní poznávací zájezd 
na Slovensko, do družební obce Lisková, více 
jak 20 našich členů se zúčastní také týdenního 
pobytu v Luhačovicích. 

Eva Peterková 

Opět je nás více...

V únoru jsme zahájili již 12. půlrok naší Malé 
univerzity III. věku. Během doby skoro šesti 
let se u nás vystřídalo mnoho přednášejících 
s různými zajímavými tématy různých oborů, 
ať už to byla historie, literatura, hudba, cesto-
vání, poutní místa, poznávání jiných zemích, 
psychologie, zdravý způsob života, řemesla, 

a další. Aniž to bylo našim záměrem, zajíma-
vě se potkala dvě naše setkání, to poslední 
prosincové roku 2010, které bylo s dětmi 6. 
tříd Základní školy v Kravařích, tématem bylo 
„Stáří“ a první únorové roku 2011, kdy předná-
šejícím byl věkem velmi vážený a stále aktivní 
klient našeho domova pan Josef Slavík, který 
nám připomněl výraznou osobnost Tomáše 
Bati, v jehož továrně na boty pracoval a také 
se mohl stát absolventem „Baťovy školy“. Je 
určitě dobře, že děti, které už začínají mít svůj 
vlastní pohled na život, nahlédly na téma stáří 
a je zároveň užitečné slyšet vzácné zkušenosti 
člověka, které mohl životem nabývat po dobu 
90 let. 

Maria Melecká
ředitelka DS

Z Domova pro seniory

80 let
Holáň Vítězslav

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

ŽIVOTNí JUBIlEUM 
V BřEzNU SlAVí:

90 let
Rafajová Gertruda

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.



Náměstí 20, Kravaře, tel./fax: 553 671 283, 
mobil: 776 691 811, e-mail: info@cvckravare.cz, 

www.cvckravare.cz

25. – 26. března SOUSTŘEDĚNÍ SPORTOVNÍCH KROUŽKŮ 
  CVČ KRAVAŘE, určeno pro předem přihlášené
  děti sportovních kroužků - Sportovky Kravaře a
  Kravaře Kouty, Florbal Štěpánkovice, začátek 
  v 16,00 v CVČ 
1. dubna  MĚSTO PLNÉ TALENTŮ
  soutěž pro jednotlivce i skupiny od 6 do 21 let, 
  kteří mají talent a chtějí se předvést, soutěžní 
  disciplíny: zpěv, taneční a pohybová vystoupení,
  cirkusová vystoupení, comedy, ostatní. Přihlášky
  do 28. března, cena: 50,- Kč, začátek castingu 
  v 15,00 v CVČ Kravaře, výherci castingu postupují
  do finále, které se uskuteční 16. dubna
1. - 3. dubna SOUSTŘEDĚNÍ MAŽORETEK
  začátek v 18,00 hodin v CVČ Kravaře, 
  určeno zájmovému kroužku Mažoretky CVČ Kravaře
8. – 9. dubna SOUSTŘEDĚNÍ ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ CVČ
  určeno dětem zájmových kroužků: Flétna Kravaře, 
  Keyboard Kravaře, Výtvarný Bolatice, Be in a 
  Angličtina Bolatice, začátek v 16,00 v CVČ
14. dubna VELIKONOČNÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ BOLATICE
  začátek v 17,00 hodin
15. dubna VÝROBA DÁREČKŮ PRO MAMINKY
  určeno dětem ZŠ Kravaře – Kouty, výroba dárečků
  ke Dni matek
16. dubna RYBÁŘSKÉ ZKOUŠKY, zkoušky začátečníků
  rybářského kroužku CVČ Kravaře, začátek v 8,00
  hodin v CVČ
16. dubna FINÁLE SOUTĚŽE – MĚSTO PLNÉ TALENTŮ
  začátek v 15,00 hodin v tělocvičně ZŠ Kravaře, 
  veřejné kolo soutěžících, postupujících z castingu 
  z 1.4.2011
20. dubna ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S TANEČNÍM 
  PROGRAMEM, od 17,00 do 20,00 v CVČ Kravaře,
  pro děti od 3. – 7. třídy

Připravujeme

PříMĚSTSKÝ TÁBOR BOlATICE
zaměřený na turistiku a sportovní hry

Termín: 25. – 29. července
Pro děti, které tráví prázdniny doma, připravili pracovníci CVČ Kravaře týdenní 
zpestření prázdnin formou tábora v Bolaticích v turistické základně. 
Děti prožijí spoustu legrace a zábavy, čekají na ně hry, výlety do přírody, 
koupání i soutěže. Na děti také čeká jedno přespání na základně s opékáním 
u táboráku, diskotékou a stezkou odvahy.
Tábor je vhodný pro děti 1. – 7. třídy.
Program každého dne začne v 8:00 hodin a v 16:00 hodin bude končit, mimo 
den přespání.
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny, pronájem turistické základny, externí 
vedoucí, vstupné na akce, jízdné, materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové 
předměty a ceny za soutěže - 1350 Kč. 

STANOVÁ ZÁKLADNA NA HADINCE U VÍTKOVA

Stanový tábor plný her a zábavy! Prostředí Oderských vrchů
změníme na území pirátů celotáborovou hrou

„PIRÁTI z KARIBIKU: NA KONCI SVĚTA“

4. – 13. července
13. – 22. července

Mezi vybavení tábora patří 30 stanů s podsadou, jídelna ve vojenském 
hangáru, která slouží i jako herna, kuchyně, soc. zařízení a sprchy. 
Každý stan je vybaven molitanem, spacím pytlem a dekou. O vaše 
děti se postarají zkušení pedagogičtí pracovníci a kvalitní vedoucí.
Budete mít možnost vyzkoušet si projížďku na kánoích i na koních, 
zažijete dobrodružství na Kružberských cvičných skalách, připraven 
je také program s městskou policií. Nebudou chybět výlety, koupání, 
diskotéky, zpěv u táborového ohně, plnění bobříků, karnevaly, či 
stezka odvahy.
V ceně je zahrnuta 5x denně strava + 2. večeře, doprava autobusem, 
ubytování, pojištění dětí, externí vedoucí, vstupné, materiál ke hrám 
a soutěžím, upomínkové předměty pro všechny účastníky tábora a 
ceny za soutěže.
Cena za desetidenní turnus je 2 900,- Kč.

PříMĚSTSKÝ TÁBOR KRAVAřE
zaměřený na výuku angličtiny a na sport

Termín: 8. – 12. srpna
Pro děti, které si chtějí užít zábavu s angličtinou a sportovním dováděním, 
nabízíme také příměstský tábor v Centru volného času v Kravařích. 
Nepřijdete o soutěže, výlety, letní koupání, diskotéku, ani stezku odvahy. 
Sportování bude také dosti: florbal, fotbal, in-line bruslení, vybíjená, ringo, 
honičky a hlavně spousta her!
Tábor je vhodný pro děti 1. - 7. třídy 
Cena za 5 -ti denní tábor, obědy, svačiny, vstupné na akce, externí vedoucí, 
jízdné, materiál ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty a ceny 
za soutěže - 1350,- Kč

NABÍDKA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ, platit můžete splátkově, žádost o 
příspěvky podniků vám poskytneme na požádání. 

NABÍDKA LETNÍCH 
STANOVÝCH TÁBORŮ

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ, platit můžete splátkově, žádost 
o příspěvky podniků vám poskytneme na požádání. 

Aktualitky z CVČ

Děvčata zájmového kroužku Taurus - přípravka Kravaře, se svou vedoucí Táňou Klemensovou 
připravily taneční víkend v centru volného času. Hlavní náplní, jak už název napovídá byl tanec, 
ale určitě se děvčata skvěle bavila i u různých soutěží a hrách, které pro ně vedoucí připravila.
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Prodáme byt 2+1 (59 m2) v Kravařích
2 sklepní místnosti + pozemek (zahrada) cca 130m2. 

V panelovém domě s 11 byty. Byt je v osobním vlastnictví, 
po celkové rekonstrukci, nová plastová okna, zateplená 

fasáda, rozvody vody. Vlastní plyn. Kotel, elektroměr 
a vodoměr. Kuchyňská linka, nový el. sporák se 

sklokeramickou deskou, spíž. Koupelna s vanou. Poloha 
bytu - 2.p.Všechny okna směřují na jih, středový byt (velmi 

teplý). V blízkosti vlak. nádraží, škola, pošta, nákupní a 
zdravotní středisko. Měsíční platby 2800,-Kč. 

CENA: 1.190.000,-Kč 
Bližší informace na tel. čísle: 606 702 919

Frézování a vložkování 
komínů 

www.kominy-bocek.webnode.cz 
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Obec Velké Hoštice pronajme nebytové prostory 
ve 2. poschodí zámku Velké Hoštice o velikosti 
cca 200 m2, vhodné především pro kancelářskou 
činnost.

Bližší informace: 
Obecní úřad Velké Hoštice
Zámecká 195
747 31  Velké Hoštice
Tel.: 553 764 062

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

Kožní ambulance
Bolatice

MUDr. Táòa Lefnerová
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